
Determinazione Dirigenziale

N. 1672 del 18/10/2018

Classifica: 005.10.01 Anno  2018 (6911636)

Oggetto DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO 
TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA MEPA DELLA FORNITURA DI 
LAMPADE DA TAVOLO E DI POLTRONE ERGONOMICHE PER GLI 
UFFICI DELLA CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE.CIG: 

ZA22562636.

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr.ssa Monticini Laura
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO
banlau00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

3205 2018 19484 0 €  3.000,00

La Dirigente 

PREMESSO che gli  uffici  della  Città  Metropolitana  hanno richiesto alla  competente  direzione la  seguente 

tipologia di arredi ed in particolare hanno richiesto n. 13 lampade da ufficio e n. 15 poltrone ergonomiche.

RILEVATO che la Direzione Risorse Umane e Organizzazione – ambito Provveditorato - ha il compito di 

attivarsi per acquistare gli arredi richiesti  individuati sulle base delle esigenze degli uffici ;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1672 del 18/10/2018

      1 / 5



VISTO l’art. 32, comma 2, del Nuovo Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento le  amministrazioni  decretano o determinano di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  

In particolare, è previsto che nella procedura di cui all'art. 36 comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite  determina a contrarre,  o atto equivalente,  che  contenga,  in  modo  

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da  

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

VISTO il decreto legislativo n. 267/2000 ed in particolare l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in 

materia di gestione;

VISTA la Linea Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs n. 50 /2016 recante “Procedure per l’affidamento dei  

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a € 40.000,00”;

VALUTATO che:

– ai sensi dell’art. 36 c. 2 del predetto codice, salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni  

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento  diretto,  anche senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in 

amministrazione diretta;

– ai sensi dell’art. 36 c. 6 del predetto codice, per lo svolgimento delle procedure di gara le stazioni appaltanti  

possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che 

attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’Economia e 

delle  Finanze,  avvalendosi  di  CONSIP  S.p.A.,  mette  a  disposizione  delle  stazioni  appaltanti  il  mercato 

elettronico delle pubbliche amministrazione;

–  ai sensi dell’art. 36, comma 6-bis, nei mercati elettronici di cui al comma 6, per gli affidamenti di importo  

inferiore a 40.000 euro, la verifica sull’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80  è effettuata su un 

campione significativo in fase di ammissione e di permanenza, dal soggetto responsabile dell’ammissione al  

mercato elettronico. Resta ferma la verifica sull'aggiudicatario ai sensi del comma 5;

CONSTATATO, altresì , che  non sono disponibili Convenzioni Consip raffrontabili con quanto è 

oggetto della presente procedura; 

ATTESO che:

 il valore complessivo dei beni da acquistare, stimato sulla base delle richieste avanzata dai vari uffici nel 

corso del corrente anno risulta pari ad € 3.000,00 Iva  compresa, detto  valore si ritiene possa essere assunto 

quale base d’asta ai fini della migliore offerta;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1672 del 18/10/2018

      2 / 5



–  per l’aggiudicazione della fornitura di che trattasi,  verrà utilizzato il  criterio del prezzo più basso,  ai sensi  

dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs 50/2016,   in quanto trattasi di beni con caratteristiche standardizzate, le cui  

condizioni sono definite dal mercato ;

PRESO ATTO che:

–  il  ricorso al  mercato elettronico Consip favorisce  soluzioni  operative immediate  e facilmente  sviluppabili,  

consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione di beni e servizi e ridurre i 

tempi ed i costi di acquisto;

–  il  mercato  elettronico  realizzato  da  Consip  s.p.a.  per  conto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze 

consente  alle  Amministrazioni,  per  importi  inferiori  alla  soglia  comunitaria,  di  approvvigionarsi  di  beni  e  

servizi presenti nel catalogo inviando una richiesta di offerta;

–   nell’ambito  del  MEPA  è  stata  istituita  la  possibilità  di  utilizzare  una  nuova  procedura  per  eseguire 

l’affidamento; oltre all’Ordine Diretto e alla Richiesta di Offerta, anche la “Trattativa Diretta”;

–  la  Trattativa  Diretta  si  configura  infatti  come  una  modalità  di  negoziazione,  semplificata  rispetto  alla  

tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico;

RILEVATO che la fornitura in questione è disciplinata dal capitolato denominato “Prodotti per l’abilitazione 

dei fornitori di Arredi ai fini della partecipazione al Mepa” nonché dagli atti predisposti ed allegati sul portale  

acquisti in rete della P.A. ;

RITENUTO pertanto di procedere all’avvio della trattativa diretta al fine di acquisire gli arredi sopra descritti;

VISTI i documenti di gara predisposti ed allegati alla presente quali parti integranti;

DATO ATTO che della registrazione, sul portale Anac, del seguente cig: ZA22562636;

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, 

convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad accertare che la  

spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e 

con le regole di finanza pubblica;

Visti altresì:

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20.12.2017 con la quale è stato approvato   Bilancio di 

previsione 2018/2020;

- la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 4 del 31/01/2018 con la quale è stato approvato il PEG e il  

Piano della Performance 2018/2020;

 - il decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29.12.2017, che attribuisce alla sottoscritta l’incarico di dirigente 

della Direzione “Risorse umane e organizzazione”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1672 del 18/10/2018

      3 / 5



RAVVISATA, pertanto, sulla base delle citate norme e dei provvedimenti richiamati, la propria  competenza in 

merito;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa :

1)di indire una procedura di gara da espletare tramite il portale acquisti in rete della pubblica amministrazione  

 attraverso lo strumento della Trattativa diretta con la ditta Mobilufficio S.A.S di Domenico Grossi e C. Via  

Provinciale, 68  - 50038 Scarperia e San Piero (FI) – P. IVA 01347920488  al fine di acquistare gli arredi descritti  

in premessa per un importo presunto di 3.000,00 euro  inclusa iva;

2)di  approvare  di  documenti  semplificati  di  gara  allegati  al  presente  provvedimento  quali  parti  integranti  e 

sostanziali;

3)di assumere quale criterio di selezione delle offerte, quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 4 del  Dl :Lgs 

50/2016,  in quanto trattasi di fornitura con caratteristiche standardizzate, le cui condizioni sono definite dal  

mercato;

4)di dare atto della registrazione avvenuta sul portale Anac ottenendo il seguente SmartCig: : ZA22562636;

5)di dare atto che all’affidamento della fornitura si provvederà con successivo e separato atto prima della stipula 

del documento generato dal sistema;

6)di specificare che il documento di stipula conseguente la presente non è soggetto al termine dilatorio previsto 

dall’articolo 32 comma 9 del  D.Lgs n. 50/2016 in quanto rientrante nella fattispecie di cui al comma 10 lettera b)  

del medesimo decreto, ossia acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico;

7)di effettuare la prenotazione della spesa presunta, comprensiva di Iva  riguardante l’approvvigionamento in 

oggetto, di €. 3000,00  sul capitolo di spesa “ Spese per l’acquisto di mobili e arredi per ufficio finanziato con 

AV e EC “ n. 19484  del bilancio 2018- 2020 con esigibilità nel 2018 ;

7)di dare atto che il responsabile unico del procedimento è il sottoscritta Dr.ssa Laura Monticini;

8)di trasmettere il presente atto:

alla Direzione dei Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione  

dell’impegno di spesa e l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile;

all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta;

Firenze            18/10/2018                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1672 del 18/10/2018

      4 / 5



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1672 del 18/10/2018

      5 / 5


